ss Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paranáão ESTADO DO PARANA

emma vo reuto

ATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 178/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVONº 107/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº48/2023
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede a Avenida Brasil 245, centro, Três Barras do ParanáiPR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPUIMF) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF nº
409.866 60-59 e Carteira de Identidade nº 902.308.139-2 SSPIRS, residente e domiciliado nesta
cidade de Três Barras do Paraná,no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,
considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, nº 48/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais
normas legais aplicáveis, registra os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, em face
da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as
condições previstas no Edital. sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal nº 8 665,
se 21 de junho de 1993 e suas alterações. e em conformidade com as disposições a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

14. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, observadas as caracteristicas e demais condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico
nº 48/2023 e seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO A quantidade de materiais a serem entregues é estimada naquela descrita no
ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Municipio obrigado a retirar a totalidade e
nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA- CONDIÇÕESDE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas 0 direito de preferência e nãode exclusividade
do fornecimento dos referidos itensaté o término da vigência da mesma.

PARAGRAFO PRIMEIRO- As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas no
tem 21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 48/2023 e seus anexos
PARAGRAFO SEGUNDO - Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de
preço,ou valor menor, o registro de preços não obriga o município a adquirir os itens registrados, das
empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possivel poderá adquirir os mesmos
de outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica sujeita
as sanções previstas na legislação vigente.

PARAGRAFO QUARTO- Os materiais deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso, deverão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãosde normatização e fiscalização.

PARAGRAFO QUINTO - Os matenais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo será feito apósa verificação da qualidade dos mesmos, conforme Art. 73 da Lei nº 8.665/93. /

PARAGRAFO SEXTO - Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no
prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou em outro jgcalque o mesmo determinar Ar

av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 323
'NPJ78.121.936/0001+ mail: prefeituratresbarras.pr.gov.br

1212— CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR -

14 Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
estado Do PasuNA

mares
PARAGRAFO SÉTIMO - A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada e
conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retiraro respectivo pedido,

PARAGRAFO OITAVO- O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer
não retirar O pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços,estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hipót será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3,1.AEmpresa HM CIRURGICA LTDA, com sede na QD. ACSO 90,Alameda 11, Lote 05, QI 03,
sin, Plano Diretor Sul, PalmasiTO, devidamente inscrita no CNPJ nº 30.981.531/0001-73
representada por seu representante legal devidamente constituído no Contrato Social Sra Rafaela
Santos Gregório, brasileira, solteira, empresária, portadora da CNH nº 04753373552 DETRANITO e
CPF nº 336.604.448-08, residente e domicitada na Rua Prudêncio R. Pinto, s/n, Jardim América,
Porto Nacionai'TO, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitosde preferência e
não de exclusividade dos itens descritosno item 3.2 desta Cláusula.

32. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem.

MEDICAMENTOS
[rem [aro umaDe|CÓDIGO DESCRIÇÃO EMARCA|uNTÁRIO

|

TOTAL

To Frasco | CLORETO DE SÓDIO, 09% - | er|112|a800|FRASCO|asa23s|SOLUÇÃO INETÁVEL R$ 89700|R$4308600
j | SISTEMA FECHADO. |AMPOLA TFENOBARBITAL SÓBICO, 255

168|250||AMPOL
aoora2 [MGM SOLUÇÃO|CRISTALIA|R$28000|R$ 70000

INIETÁVEL !

| LAMOTRIGINA.zo | soo |Coupruno|arasos|amora eram|nsogeo|assaco
|| METOCLOPRAMIDA

28º| sooo|conpRanoo|asma|rteiororêniao MPOLABOR|R$ 00800|Rs t000
PETIDINA CLORBARTO 0 |

AMPOLA? UNIAO313|100 arasas|MGM SouçÃo| R$24800|R$24800l Me INJETÁVEL SUMA
EE

of

3.2.1. Total registrado para o fomecedor: R$ 44 624,00 (Quarenta e quatro mi, seiscentosevinte e quatro reais)

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

44. Durante a vigência desta Ata de Registo de Preços, os preços registrados serão fixos e
ireajustáveis. exceto nas hipóteses. devidamente comprovadas. de ocorrência de situação prevista
na alínea “d” do inciso Il do art 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no
mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d” do)
inciso Il do art 65 da Lei nº 8.668/93, a Administração, se julgar conveniente. poderá optar pof
cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas "Nº

condições do registro, e,
definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente

registrado será convocado pela Secretatia de Administração para alteração, por aditamento, do preço
) 2

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituratresbarras.pr.gov.br |

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES
5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Leinº 8 656/93. nas seguintes situações,
dentre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazosprevistosneste edital,
será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da
proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos;

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos Itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0.5% (meio por cento) do valor total
registrado pordia de atraso ou de demora:

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissãoda NotaFiscal, aplica-
se o disposto no parágrafo segundodesta cláusula, com prazo de até 03 (três) dias para a
efetiva substituição dos produtos;

5.2. Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002,a lictante, sem prejuízo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar. pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de
licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de
Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casosde:

a) Apresentação de documentação falsa,
b) Retardamento na execução do objeto;
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, apósa adjudicação:
d) Comportamento inidôneo;
e) Fraude na execução do contrato;
f) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a
apresentaçãode defesaprévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstasneste edital

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOSDEVIGÊNCIA E EXECUÇÃO

8.1. O prazo devalidade da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses, a contar da sua
publicação no órgão oficial do Município, não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência, sendo que a execução deverá ocorrer
conforme especificado no Edita! de Pregão Eletrônico nº 48/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

74. O pagamento será efetuado em até 30 dias apósa entrega dos materiais e conferência de
quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração,à base dos preços apresentados
na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante;
5) Comprovação da regularidade fiscal

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta da
dotação orçamentária 3 3.90 39, consignados na Lei Orçamentária Anual

Ta Demi condições para à sgaleação do pagomno estão estampadas no Edital de Pregão
) as

45 — FonesFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: profeituraDiresbarras.pe.gov.br y

Av. Brasil,

a?“4 Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
demos ESTADO DO PARANA

comu coreto

Eletrônico nº 48/2023.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕESDAS PARTES

8.1, As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº48/2023
CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

8.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea “d” do inciso II do art 65 da Lei
nº 8666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro
processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condiçõesdo registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço
da Ata

CLÁUSULA DÉCIMA- DA RESCISÃOICANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preçosenseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos78,
79 e BO da Lei 8.666/93

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1, presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais:

a) A presente ata de registro de preçossomente terá eficácia após a publicaçãodo respectivo
extrato no diário oficial

b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição. o edital e anexos, bem como
todos osatos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico nº 48/2023

c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, através
doDepartamento de Compras.

d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e demais
normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro
para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata é do procedimento licitatório que a
precedeu,

Para firmeza e validade do pactuado,a presenta ATAfoi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depoisde lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Três Barras do ParanáiPR, 08 de outubro de 2023,

MUNICÍPIO DO PARANÁ
GERSO FRANÇÍSCO GUSSO - Prefeito Municipal

HM CIRURGICA esgotos
LTDA30981531000173 Siam ensver

HM CIRURGICA LTDA
RAFAELA SANTOS GREGÓRIO - Representante Legal

as
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras doPara

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeiturairesbarras.pr.gov.br

É Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
gçõe ESTADO DO PARANA

coma coreto o p

A mo myVANESSAMÁBAGNAN ACUNHA OENNING
PREGOEIRA

ss
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(Dtresbarras.pr.gov br

09 10/2023, 08:18 Profotura Municipal de Trás Barras do Paraná
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023,

EXTRATODAATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 176/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ N 26.089.337/0001-00.

MEDICAMENTOS

fre forr femme [Eoorcosr

—
[pscaicão, anca ALORUNTTANIO [PALORTOTAT

E f=0fm Eri [ENaniZNSN fear EMO Tora= TSAGNIET am [PRONTAS Im CRER [more LO E
“Valor total registrado para o fornecedor: R$ 7.304,00 (Setemil trezentos e quatro reais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data06/10/2023.
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Trés Barras do Paraná, ou seja,
wwvtresbarras pr gor
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 177/2023

RIA MUNICIPAL

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: DIMEVA DISTRIBUIDORAE IMPORTADORA LTDA — CNPJ Nº 76.386.283/0001-13

MEDICAMENTOS

fremrforor Jesmame onças Jpescução rec TOR UNIT ARIO [PAO TOA
= fm fossas Err CERCSELS fEssez SOR Susa
E fm fisamas fez ICLOFENACO, SAT DIETICANONIO, TA Mroferao fre Estao

EounazETe à joMao DO Saz Foráástco|

E fm fa E [EENCONAZOL TON, forocam feria ferro
co fosranao EnaEETOPROLOC, SAL SUCO, 9 mofimRaeaca cia fes rrenia

lusexação cotrottvaTR TT STONICINA, ASSOCIADA COM BACITRACINARLIAR SR fsTonro

aloe total registrado para o fornecedor: R$ 22.327,60 (Vinte é dois mi, trezentos e vinte e sete reis sessenta centavos)O sêsssincis O acenoe reto conse esticado paAd Regio dePrPrazo: O prazode vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedadaaprorrogação.
Data 06102023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wwtresbarras prego.
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRODE PREÇOSNº178/2023

Oppo: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: HM CIRURGICA LTDA — CNPJ Nº 30.981.531/0001-73

MEDICAMENTOS

re eme fome nico Josscacio. Erac ATOR UNITÁRIO [PaLOR TOTAL

mo fe frscomen] fu fronTo DE sómo, ao=socuciofr Estero a oeao
[poeráves,sisrena recuado

o fe fama fora ENCARAR SODICO, 209 NM, SOLUCADfCRISTALIA IRD E[surráve.COS E CS from SOR Iao frmmanao fm TOCO RANIDACIOAMRATO NG [nvocasom ferro fam
ar fmoaza Era TIDOCLORO, 30 MON, SOLUCRO ENTAO QUANTA Ta fes

vETÁEL

hrips:/svwn diarlomunicipal com brfampimatorialBA7ASA334/03AFciWeAdmirsAIOLINSNDHclgpaAthSPzT2p8n200VheLtbZo2CyyTVTXKNuSaw... 13/15

ogitor2023, 08:18 Prefeura Municipal de Três Barras do Paraná

Valor total registrado para o fornecedor: R$ 44.624,00 (Quarentaequatro mil, seiscentos e vinte e quatro reais).
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Atade Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Ohs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wwwtresbarras prgovbr.
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DA ATA DEREGISTRO DEPREÇOS Nº 179/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃODE MEDICAMENTOS PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPALDE
SAUDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: A G KIENEN & CIA LTDA EPP - CNPJ Nº 82.225.947/0001-65

MEDICAMENTOS

fre forme fome oicoBR—foEscucio asc CALOR UNITÁRIO [ALOR TOTAL

ro for famozasm fes [ECORPRONRZINA 5 MNE SOLÇAOfOMADQUMICA feszano feras
surráves

RR ACO SENT fr FONE DOGS MoNEfaman SaNenesentação soLução ora. Gotas

or total registrado para o fornecedor: R$ 20.115,18 (Vinte mil, cento « quinze reais e dezoito centavos)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetundo conforme especificado na Ata de Registro de Preços.

Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023.

Obs: Maiores informações estão disponíveis mas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wnvitresbarras.prgovbr.
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023,

EXTRATO DAATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 180/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - EPP— CNPJ Nº 01.328.535/0001-59

MEDICAMENTOS

re forr fosimame comico [pEscuição prsacr ALDIR UNITARIO [PALORTOTAL

TO f=Ofumar ETCEPRINA CIORIDRTO AO ICTANEI [UNA QUANTA fita fera
o fo PLA fria ESTO SÍDCA 5º MON. SOCUCROfnrOCAROR star ajavráve== frame fra ron asTAr sónico, mao NADA fm EE
ro fm frscomsr forr ESGSRRSTAL SÓDICO, 49 ONT SOCUCADfINIADGUENCA feras ea

jota. gorfar fas far GCOSE ASSOCIADA AD CLORETO DE SOsm fiz festa Ees+ a, sotução Inartáves, sisTEma

mm TOTAL E fEarorERIDor Tuca soraçãomirra foNao Rusia frstima ETR
[fem femea fra ATO TERROR, ODE FERRO E fErconr STE
Valor total registrado para o formecedor: R$ 36.205,25 (Trinta e seisml, duzentosecinco reaisevieecinco centavos)
Forma de Pagamento: O pagumesto será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigênciaéde 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/102025
Obs: Maiores informações estão disponíveis mas publicações mo site oficial do Município de Trés Barras do Paraná. ou seja
wonsresharras pr gov
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DA ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE.
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: NOVA MEDICAMENTOS LTDA — CNPJ Nº 41.365.1130001-78

MEDICAMENTOS

https: iariomunicipal com brjam pimatoria/SA 4SA33/03AFCNeA4mITSAHOUNENDHclgpa ASP2T208n20qVAnLIbZO2CyiyTVD NuSam... 14/15